Expletis his sermonibus sanctus Brendanus³ tandem perlocutus Barintus cepit narrare de quadam insula dicens: «Filiolus meus Mernoc, procurator pauperum, fugiens me perrexit in solitario loco. Erat itaque dies et ascendens in quendam montem (lap)isus, invenit insulam satis //(f. 1r b)

² Por ejemplo en el *Reg. lat.* 481 que lleva el mismo incipit y que incluimos en VÁZQUEZ DE PARGA Y CHUECA, María José, *San Brandán: Navegación y Visión*, Ed. Doce Calles, Aranjuez. Madrid. En prensa.

³ A partir de aquí el nombre de Brendanus está escrito sin la *i* añadida después de la *n* que figura en las tres veces anteriores, las tres primeras del ms.

deliciosam. Post (multum vero tem)pus ceperunt monachi in (...) ad illum confluere. Cumque multos monachos habuisset et Deus miraculam per illum ostendisset. Itaque perrexi illuc ut visitarem (filiolum) meum. Cum appropinquarem itinere dierum trium (...)am festinavit mihi cum fratribus suis. Revelaverat enim sibi dominus adventum meum. Et osculantibus nobis in fide occurrerunt nobis alii fratres ex diversis locis ac (diversis) cellulis. Erat enim habitatio eorum sparsa per loca illa. Una tamen (unanimiter) (...)ma conversatio erat in spe et fide et veritate, una ecclesia, una refectio. Nihil aliud cibi (...) ministrabatur eum nisi poma et nuces et cetera genera herbarum. Fratres (post) completorium in suas singulas cellulas usque ad gallorum cantus seu (pulsum camp)ne manebant (...) (...); pernoctantibus (meum filiolum) reduxit me ad litus maris (contra occidentem ubi) erat navicula et dixit (mihi): 'Pater, ascende in) navim et navigantibus (contra occidentalem) plagam advenimus (insulam) que dicitur repromissionis sanctorum quam Dei (daturus est successo)ribus nostris in novissimo (tempore)'. Ascenden)tibis nobis et navi(gantibus, nebule) cooperunt nos undique (in tantum vix) //(f. 1v a) potuissemus pupim aut prora navicule videre. Transacto vero spacio quasi unius hore circumsulsi nos lux ingens, et apparuit terra spaciosa et herbosa, pomiferaque valde. Exeuntibus nobis de navi, cepimus circuire et perambulare quindecim diebus illam insulam et non potuimus finem illius invenire. Nichil herbarum vidimus sine floribus, arborum sine fructu. Lapidis ipsius insule omnes preciosi generis sunt. Post quindecim dies invenimus fluvium, vergentem ab orientali parte ad occasum; et subito apparuit quidam vir magni splendoris coram nobis. Qui propriis nominibus nos appellans salutavit dicens: 'Euge boni fratres et dominus revelavit vobis istam terram, quomodo daturus est sanctis suis. Est enim medieta istius insule, usque ad istum flumen. Non licet vobis transire ulterius, revertimini ergo unde existis'. Tunc interrogavi unde esset, aut quo nomine vocaretur. Qui ait: 'Cur queris nomen meum et quare non interrogas de hac insula que ab inicio mundi permanet et aut de deliciis aliquibus videlicet cibi aut potus seu vestimenti? Unus annus est semper in hac insula, dies sine cecitate tenebrarum: quia dominus noster Ihesu Christe lux ipsius est'. Confestim inquoavimus iter et ille predictus vir nobiscum //(f. 1v b) pervenit usque ad litus maris, ubi erat nostra navicula. Ascendentibus nobis in navem, raptus est idem vir ab oculis nostris, et invenimus per predictam nebulam caliginis, ad insulam deliciosam. At ubi nos viderunt, exultabant leticia magna de adventu nostro et plorabant de ausencia nostra: 'Cur pater dimittis tuas oves sine pastore, in ista silva errantes?' Tunc cepi illos confortare dicens: 'Nolite fratres putare aliquid nisi bonum. Vestra conversatio est sine dubio ante portam paradisi. Hic prope est insula que vocatur terra repromissionis sanctorum, ubi nox non est, nec dies unquam finitur. Ista frequentat abbas Mernoc. Angeli enim divini

custodiam illam. Nonne cognoscitis in odore vestimentorum nostrorum quod in paradiso Dei fuimus?' Tunc fratres respondentes dixerunt: 'Abba novimus quod in paradiso Dei fuisti, sed nos ubi sit ignoramus. Nam sepe flagrantia vestimentorum abbatis nostri probavimus, que pene usque quadraginta dies tenebatur'. Tunc vero illic mansi cum filio meo Mernoc super diu sine cibo et potu. Intantum aut repleti eramus gracia spirituali ut a fratribus videremur musto repleti. Quadraginta quoque diebus cum ipso commorans, et accepta //(f. 2r a) benedictione fratrum et abbatis reversus sum cum sociis meis ad cellulam meam, ad quam iturus ero cras».

His finitis sermonibus dixit sanctus Brendanus: «Eamus ad refectionem corporis et ad mandatum novum».

Transacta illa nocte, reversus est sanctus Barintus ad cellam suam.

Igitur sanctus Brendanus convocatis binis fratribus septeno numero dixit eis: «Terra de qua locutus est prefatus Barintus, repromissionis sanctorum proposui illam querere». Tunc quasi uno ore omnes dixerunt: «Abba, fiat voluntas tua, ipsa est et nostra. Nonne parentes nostros dimisimus, nonne hereditates nostras despeximus, et corpora nostra tradidimus in manus tuas? Itaque parati sumus sive ad vitam sive ad mortem tecum ire. Unum tantum est, ut queramus Dei voluntatem». Definierunt ergo sanctus Brendanus et hi qui cum eo erant ieiunium .xl.a (quadraginta) dierum semper per triduanum, et postea proficisci. Transactis quadraginta diebus et salutatis fratribus profectus est contra occidentalem plagam cum .xiiii. fratribus ad insulam cuiusdam patris nomine Etide⁴, ibidem demoratus est tribus diebus. Et accea benedictione sancti patris et omnium monachorum //(f. 2r b) qui cum eo⁵ erant, profectus est in ultimam partem regionis sue, ubi demorabantur parentes eius. Atamen noluit eos videre sed in cuiusdam summitate montis extendentis se longe in oceanum, in loco que dicitur in osedes Brendani fixit temptorium ubi erat introitus unius navis. Tunc sanctus Brendanus et qui cum eo erant fratres, fecerunt naviculam levissimam et miserunt in ea omnia utensilia que ad usum vite humane pertinent. Et precepit fratribus suis dicens: «In nomine patris et filii et spiritus sancti, intrate in navim».

Cumque ille solus staret in litore benedixit portum. Et ecce tres fratres supervenerunt de suo monasterio post illum dicentes: «Pater, dimitte nos ire tecum». Tunc vir Dei dixit eis: «Fiat voluntas vestra». Et addidit: «Ego scio quomodo venistis. Iste frater augmentatio bonum opus operatus est. Nam Deus preparavit illi aptissimum locum. Vobis autem preparavit teterrimum locum penarum».

⁴ Ende en otros ms. En este caso parece una mala interpretación del copista, que pudo encontrar la palabra borrosa en el ms. que copiaba.

⁵ *eo* sobre la línea, después de *cum*. Misma mano.

Ascendens sanctus Brendanus navem, ceperunt navigare contra solstium estivale. Post quindecim vero dies cessavit ventus et ceperunt navigare usque viribus dum deficeret. Beatus autem vir cepit illos confortare dicens: «Nolite formidare fratres. Dominus enim noster adiutor est // (f. 2v a) et nautor atque gubernator».

Tamen ignorabat ex qua parte ventus veniebat, aut in quam partem ferebatur navis. Consumatis .X.a (quadraginta)⁶ diebus et omnibus dispendijs ad victum pertinentibus, apparuit eius insula ex parte septentrione valde saxosa et alta. Cumque circuissent eam per tres dies invenerunt portum. In tertia die invenerunt aditus introitum. Ambulantibus illis per ripas maris, occurrit eis canis per quandam semitam, venitque ad pedes sancti Brandani⁷. Tunc dixit sanctis fratribus: «Nonne bone nuncium donavit nobis Deus? Sequimini eum».

Qui et fecerunt. Intransibus illis in opidum viderunt aulam magnam stratam lectulis, et sedibus, aquamque ad pedes lavandos. Cum vero resedissent, precepit sanctus Brendanus sociis suis dicens: «Cavete fratres ne Satanus perducat vos in tentacionem. Video enim⁸ suadentem unus ex tribus fratribus qui post nos venierunt, furto pessimo. Orate per anima eius. Nam caro tradita est in potestate diaboli».

Tunc sanctus vir dixit ministro qui solebat panem apponere fratribus: «Fer prandium quem nobis Deus misit». Qui statim surrexit invenitque mensam positam et linteamina, et panes miri candoris et pisces. Tunc sanctus Brendanus benedixit prandium dixit: // (f. 2v b) *Qui dat escam omni carni, confitemini in deo celi. Confitemini domino dominorum, quem in eternum misericordia eius.*

Finita cena, dixit sanctus vir: «Requiescite ex nimio labore remigij vestri». Cumque fratres obdormissent, vidit sanctus Brendanus opus diabolicum, infantem ethiopem, qui habebat frenum in manu, et vocantem fratrem predictum. Statimque sanctus Brendanus surrexit et cepit orare, pernoctans usque ad diem. Et mane cepit iter agere, ac sociis suis dicere: «Videte ne aliquis ex vobis aliquid de hac insula tollat secum». At illi omnes responderunt: «Absit, pater ut aliquod furtum violet iter nostrum». Tunc, sanctus Brendanus dixit: «Ecce frater noster quem predixi vobis heri habet frenum argentum in sino suo, quem nocte hac sibi tradidit Sathanas». Cum hec audisset predictus frater, iactavit frenum de sinu suo, et cecidit ad pedes sancti viri dicens: «Peccavi, domine, ignosce mihi et ora pro anima mea ne pereat». Confestim prostraverit se in terram deprecantes pro anima eius.

⁶ El signo de la abreviatura no es realizable en imprenta, en este caso es parecido a una X, pero no es diez.

⁷ El nombre del santo cambia a Brandanus, con la vocal *a*, variación que es frecuente en los ms. de la *Navigatio*.

⁸ *enim* sobre la línea.

Elevatisque fratribus cum predicto fratre ac santo viro. Ecce viderunt ethiopem parvulum salire de sinu fratris et ei ululantem voce magna et dicentem: «Cur eicis me, vir Dei de habitacione //(f. 3r a) mea in qua habitavi septem annis, et facis me alienare ab hereditate mea?» Ad hanc vocem dixit sanctus Brendanus: «Precipio tibi in nomine domini, ut nullum hominem ledas, usque in diem iudicii». Iterum conversus vir Dei ad predictum fratrem ait: «Summe corpus et sanguinem domini, quia anima tua modo egredietur de corpore tuo. Hic enim habes locum sepulture». Itaque accepta eucaristia anima fratris egressa est de corpore⁹ susceptaque ab angelis lucis videntibus fratribus.

Igitur navigantibus inde, occurrit illis iuvenis portans cophinum plenum panibus, et anphoram aque. Qui dixit eis: «Sumite benedictionem, de manu servi nostri¹⁰. Magnum ubi restat iter, sed usque dum veniatis ad consolacionem, non deficiet ubi hic panis et aquam, ab isto die usque in pascha».

Et accepta benedictione navigantes in oceanum reficiebant semper bi-duanis ferebaturque navis per diversa loca. Et venerunt ad insulam¹¹ cum diversis fontibus et aquas¹² largissimas plenas piscibus. Tunc sanctus Brendanus dixit fratribus: «Sanctificemus Deo agnum immaculatum, quia hodie est cena domini».

Et ibi manserunt usque in sabbato pasce. Erant ibi oves et diversi greges omnes candide et magne ut boves, ex quibus accipientes unam paraverunt sibi cibum in crastinum atque agnum immaculatum unum. Et apparuit eis vir habens sportam plenam panibus sub cinericiis, et omnia //(f. 3r b) que illis erant necessaria. Profectique inde in navim, venientes ad aliam insulam cepit navis stare. Erat illa insula petrosa absque erba, silvam habens raram, et in litore nullam arenam. Pernoctans vero in oratione et vigiliis foras de navi fecit eis missas cantare. Deinde ponentes cacabum super ignem, cepit illa¹³ insula sicut moveri unda; fratres vero ceperunt currere ad navem. Accipiente pater singulos trahebat intus. Et relictis omnibus que portaverant in illam insulam ceperunt navigare. Porro insula ferebatur in oceanum, unde poterant ignem videre ardentem super duo miliaria. Tunc sanctus Brendanus dixit fratribus: «Filioli, nolite pavescere, Deus enim revelavit mihi hac nocte per visionem, sacramentum huius rei. Insula quam vidistis ubi fuistis, non est insula sed piscis. Prior omnium natancium in

⁹ Escrito *decore y po* sobre la línea. Misma mano.

¹⁰ *vestri* en *Reg. lat.* 481; *dei* en *Palat. lat.* 217.

¹¹ *que erat* sobre la línea.

¹² *habebat* semi borrado en margen.

¹³ Borrada una *m* final.

oceano, et querit semper caudam suam, ut simul iungat capiti, et non potest per longitudine, qui habet nomen Ysconius»¹⁴.

Cumque navigasset iusta insula ubi fuerunt per triduanum antea et venissent contra occidentem, viderunt aliam insulam prope, herbosam valde et nemorosam plenam floribus habentes fontem et flumen vergentes in mare. Tunc vir Dei dixit: «Ecce dominus noster Ihesus Christus dedit nobis locum ad manendum, in diem sanctam resurrectionis sue». Et addidit: «Si non habuissemus alia dispendia excepto isto fonte, sufficeret nobis ad victum et potum».

Erat autem super illum fontem arbor mire altitudinis, cooperto avibus //(f. 3v a) candidissimis. Et ecce intantum subito coopererunt illam ut folia ita ut rami eius minime videntur. Cum autem vidisset vir Dei cepit intra se cogitare et tractare quisnam esset et mox lacrimas fundens pro volutis genibus deprecans Deum dixit: «Deus cognitor incognitorum, et revelator absconditorum, tu scis angustiam cordis mei. Deprecor itaque tuam magestatem, ut mihi peccatori digneris per tuam magnam misericordiam revelare tuum secretum quod per oculis meis video. Non dignitate mea aut meritis meis presummo, sed clemetia tua».

Cum hec dixisset, ecce una ex illis avibus volavit de arbore, et sonabant ale eius ut tintinnabula et venit contra navem ubi¹⁵ vir Dei sedebat. Que sedit in sumite prore et cepit extendere alas quasi sono leticie, et placido vultu aspicere sanctum patrem. Statinque agnovit vir Dei quia recordatus est Deus deprecationem eius. Tunc dixit ad avem: «Si nuncius Dei es, nuncia mihi unde sunt iste aves, aut per qua re illarum collectio hic est».

Que ait: «Nos sumus de illa magna ruina antiqui hostis, sed non peccando absque consensu sumus. Sed ubi fuimus creati, propter lapsum ipsius, cum suis satellitibus contigit nostra ruina. Deus autem iustus et verus per suum magnum iudicium misit nos in istum locum. Penas nos non sustinemus, sed presenciam Dei possumus videre. Tantummodo alienavit nos a consorcio aliorum qui steterunt. Vagamus per diversas partes aeris et firmamenti sicut alii spirite qui mittuntur. Sed in sanctus dominicis diebus accipimus corpora talia que tu vides, et commoramur hic et laudamus creatorum nostrum. //(f. 3v b) Tu autem cum fratribus tuis habetis unum annum in vestro itinere. Ad hunc restant sex anni. Ubi hodie celebrans pascha, ibi omni anno celebrabis, et postea invenies que posuisti in corde tuo, id est, terram repromissionis sanctorum».

Cum hec dixisset levavit se de prora navis et cepit volare ad alias. Cum autem vespertina hora aprominquaret, ceperunt omnes aves qui in arbore erant quasi una voce cantare percucientes latera sua atque dicentes: *Te decet*

¹⁴ *Iasconius*, en *Reg. lat.* 481 y en *Palat. lat.* 217.

¹⁵ Palabra borrada intencionadamente, después.

ymnus deus in sion, et tibi reddetur votum in iherusalem. Et semper recipiebant quasi per spacium unius hore. Erat illis modulacio et sonus alarum quasi carmen planctus per suavitate. Tunc sanctus Brendanus ait fratribus: «Reficiamus corpora que anime divina refectione sacciate sunt».

Finita cena et opus Dei psallentibus, datum corporibus quietem. Et adiciam vigiliam noctis dixit sanctus Brendanus: *Domine, labia mea aperies et os meum annunciabit laudem tuam.* Et omnes aves ex uno ore resonabant dicentes: *Laudate eum omnis virtutes eius.* Similiter ad vespertas per spacium unius hore cantabant. Cum autem aurora refulsisset, ceperunt cantare: *Sit splendor domini dei nostri super nos.* Et equali modulationem psallebant sicut in matutinis laudibus. Similiter ad .iii. (terciam) horam istum versiculum: *Psallite, domino nostro, psallite, psallite regi nostro psallite sapienter.* Ad via (sextam): *Illumina domine vultum tuum super nos et miserere nostri.* Ad viiija (nonam) quoque: *Ecce quam bonum et quam iocundum habitare fratres in unum.* Et ita die ac nocte // (f. 4r a) aves redebant domino laudes. Igitur sanctus Brendanus usque ad octavum diem, reficiebat cum fratribus suis festivitate paschali. Consumatis itaque diebus festis, dixit: «Accipiamus de isto fonte stipendia quia usque modo nisi fuit nobis opus nisi ad manus aut ad pedes lavandum».

His dictis, ecce predictus vir cum quo triduo fuerunt ante pascha, veniens in navim plena victu et potu. Et adlatis omnibus de navi, coram sancto patre locutus est dicens: «Viri fratres, ecce sufficiencia ubi dedit dominus usque ad diem pentecosten. Nolite bibere de isto fonte, fortis namque est ad bibendum. Et quisquis biberit ex eo, statim irruet super eum sopor et non evigilabit usque dum compleatur viginti quatuor hore».

His dictis, reversus est in locum suum. Sanctus autem vir mansit in eodem loco, usque pentecosten. Erat ei delectacio suavis cantus avium atque refocillacio. Cumque die pentecosten mane missam cantasset, iterum veniens eorum procurator portans eis prandium et dixit eis: «Magnum iter ad huc restat ubi. Accipite panes et aquam quantum potestis portare». Cumque finivisset verba, accepta benedictione abiit. Tunc sanctus Brendanus oneravit navem de omnibus que eis necessaria erat, et ecce predicta avis venit residens super navis et dixit: «Ubi fuistis predicto anno in cena domini, ibi eritis futuro anno in illa die. Similiter nocte dominica pasche super dorsum Ysconius, ubi prius celebrastis».

At vero post quam navegaverunt, aves cantabant una voce: *Exaudi nos salutaris noster*¹⁶ *spes* // (f. 4r b) *omnium finium terre et in mari*¹⁷ *longe.* Igitur pater huc illucque cum suis fratribus per tres menses agitabatur, nichil poterant mare et celum videntes.

¹⁶ *i final borrada.*

¹⁷ *La i sobre una e.*

Quadam die¹⁸ apparuit eis insula in qua erant duo fontes, unus turbidus et alter clarus. Ubi occurrit eis senex capite niveo clarus, qui tribus vicibus adoravit faciem in terram. Et datis illis osculum tenuit manum¹⁹ sancti viri et eduxit eos ad monasterium nichil loquens sed manu silentium tenens innuebat. His interdictis ecce .xi.iiim (undecim) fratres occurrerunt obviam cum capsis et crucibus et ymnis dicentes: *Surgite sancti de habitacionibus vestris et profiscicimini obviam veritati. Locum sanctificate, plebem benedicite, ut nos famulos vestros in pace custodire dignemini.* Deinde data pace vicissim sicut mos est in occidentalibus partibus duxerunt eos ad orationem. Post hec abba cepit lavare pedes ospitum et cantare: *Mandatum novum do vobis. Hic multa dereliquid mirabilia.* Et inde exceptit eos in refectorium. Pulsato signo et lotis (lavatis) manibus iterum sacerdo surrexit signo ex fratribus et posuit panes niveo candore. Abbas vero hortabatur cum magna hylaritate fratres dicens: «Nos sumus hic .xx.ti.iiij.or (viginti quatuor) fratres omni die habemus .xii. panes ad nostram refec-tionem, quos nemo novit ubi preparantur aut quis portat illos ad nostrum cellararium. Et nunc in adventu vestro dupplicem nobis Deus misit ad nonam. Duo fontes quos vidistis, unus clarus est potus noster et alter turbidus est calidus, ipse est ad //(f. 4v a) pedes lavandum. In hac insula nichil indigemus quod igne preparetur, neque frigus aut estas aut languor in membris nostris est. A tempore quo hic venimus usque nunc octoginta anni sunt et nullam vocem umquam audivimus humanam excepto quando cantamus laudes Deo. Inter nos viginti .iiij.or (quatuor) vox non auditur nisi signum digiti. Nullus audet incipere versum nisi abbas. Ignem non videmus nisi illum qui de celo ut sagitta ignea per fenestram altaris venit lampades incendere qui non exurit, sed sic ardet sicut ille qui Moysi apparuit in rubo». Mansit autem sanctus Brendanus cum sociis suis a nativitate domini usque in epiphaniam. Deinde egrediens ut irent dixit ei iam dictus abbas: «Ecce duo fratres qui vobiscum suppersunt unus requiescet in insula anachoretarum, alter morte turpissima condemnabitur apud inferos».

Quadam die egredientes per oceanum, ferebatur navis huc illucque usque iam fame et siti deficientes fessique navigio, venerunt ad aliam insulam ubi biberunt aquam prohibente patre ne biberent supra modum. Unus irruit in eis sopor trium dierum et noctium qui plus biberant in reliquos qui modicum biberant unius diei et noctis. Transactis tribus diebus, dixit sanctus Brendanus: «Fratres fugiamus istam mortem, ne deterius nobis aliquid contingat».

Egressi inde per .xx.i (viginti) dies venerunt ad insulam ubi fuerunt

¹⁸ die sobre la línea.

¹⁹ La palabra que está escrita parece ser *evernum* en lugar de *manum*.

preterito anno et ecce procurator supradictus exceptit illos. Erat enim cena domini, et preparavit illis balneum //(f. 4v b) et induit omnes vestimentis novis et fecit eis obsequium per triduum. Deinde navigantes viderunt insulam. Quod cum adpropinquassent, ad locum ubi descenderent de navi, apparuit illis cacabus quem alio alio²⁰ anno dimiserant super dorsum Isconii. Tunc vir Dei dixit fratribus: «Vigilate et orate ut non intretis in temptationem. Considerate quomodo subiungat inmanissimam bestiam subtus nos sine ullo impedimento. In altero anno hic celebrabimus pascha et nunc iterum faciamus». Postquam omnes sacerdotes venerunt ad insulam avium. Apropinquantibus illis autem ad portum insule omnes aves cantabant una voce²¹ dicentes: *Salus deo nostro sedenti in trono, deus, deus, dominus illuxit nobis constituite diem sollempnen*. Ibi quoque celebrata pascha usque ad octavas pentecosten, usque ad .VII. annos omni anno²² hoc ordine fecerunt in predictis insulis.

Quadam die navigantibus illis apparuit bestia magna post illos que iactabat de naribus spummas et sulcabat undas velocissimo cursu, quasi cupiens illos devorare. At illi clamabant ad dominum dicentes: «Libera nos domine, ne nos illa bestia devoret». Finita oratione, ecce alia ingens belva ab occidente transibat iuxta illos obviam alteri bestie. Qui statim irruit contra alia belvam, ita ut ignem emitteret ex ore suo. Tunc sanctus vir ait fratribus suis: «Videte mirabi//(f. 5r a)lia Dei et obedientiam bestiarum quam prebent creatori nostro».

His mirantibus interfecta est belva que persequabatur famulos Dei, et altera reversa est post victoriam quo ibat. Tunc vir Dei iussit fratribus ut acciperent de ipsa belva ac prepararent stipendia ad victum, et per tres menses habuerunt ex ea cibum, et ex radicibus erbarum et aqua usque dum fuerunt ad insulam aliam in qua erat magna planicies cooperta scaltis altis purpureis, ubi viderunt tres turmas populorum. Una turma erat puerorum, altera iuvenum, .iij.a (tercia) seniorum. Nam inter turma et turma erat spacium quasi iactus lapidis de funda, cantantes et dicentes: *Ibut sancti de virtute in virtutem et videbatur deus deorum in syon*. Dum una turma finiret versum, alia incipiebat. Et erat turma .i.a (prima) puerorum in vestibus albis, et secundam in iacintinis; tercia vero in dalmaticis purpureis. Hora erat .iij.a (tercia) cum inciperent et usque ad .viii.am (nonam) facientes, statim obumbravit eos claritatis nubis et no potuerunt eos videre per pisitudine nubis. Audiebant voces canencium sine intermissione. At vero post quam dies illuxit discooperta est insula de nube. Tunc sanctificantes

²⁰ Repetido en el ms.

²¹ vo sobre la línea.

²² Escrita la vocal o sobre una a.

omnes communicaverunt dicentes: *Hoc sacrum corpus domini, et salvatoris nostri sanguinem sumimus in vitam eternam.*

Finita immolacione duo ex turba iuvenum portabant cophinum plenum de scaltis purpureis et dederunt eis dicentes: «Sumite de fructus istius insule sancti Dei, et redite nobis fratrem nostrum et ite in pace». Tunc sanctus Brendanus vocavit predictum fratrem ad se, et dixit ei: «Osculare fratres tuos et vade cum illis qui te vocant //(f. 5r b) In bona hora concepit te mater tua, quia meruisti habitare cum tali congregacione». Osculatis omnibus fratribus et sancto patre, ait illi sanctus pater: «Fili vade²³ ora pro nobis». Et protinus secutus est duos iuvenes qui venerant petentes eum. Venerabilis pater cepit navigare cum fratribus suis.

Et cum navigassent et voluissent reficere de scaltis quas eis dederant duo iuvenes, de predicta insula, videns pater magnitudinem illarum ait: «Nunquam vidi nec legi, scaltes tante magnitudinis». Erant enim equales statirem in modum pile magna. Expressique unam ex illis exivit de succo libra una, et sapor illius erat mellis. Post triduum viderunt venire avem unam grandem volantem eregione navis tenentem ramum arboris in ore, habentem botrum magnum rubicundum quem misit de ore suo in navi. Tunc sanctus Brendanus dixit fratribus suis: «Videte prandium quod Deus transmisit nobis». Erant enim uve illius sicut poma unde singuli acceperunt singulas, et per .xij.cim (duodecim) dies hoc victum habuerunt. Deinde venerunt non longe ad insulam coopertam arboribus denssimus, que habebant predictum fructum. Erat hodor illius sicut odor mali punici.

Expletis .xl.a (quadraginta) diebus ascenderunt navem portantes secum de fructibus quantum navis portare poterat. Et ecce una avis que dicitur griffa extendit unguilas suas, ad capiendos servos Dei. Et subito veniens iterum avis que has portaverat poma, rapidissimo volatu obviam griffe, que voluit devorare eam. At vero ipsa predicta avis deffendebat se dum superasset ac eruisset oculos griffe. Porro griffa volabat ita ut fratres non potuissent eam //(f. 5v a) videre. At tamen altera avis non dimisit illam donec intervenit eam. Cadaver quoque griffe coram fratribus cecidit in mare. Tunc gratias Deo retulerit.

Post non multos dies viderunt insulam sancti patris Aylbei ubi omni anno celebraverunt natalem domini et octavas epifanie, et semper circuibant oceanum navigantes nisi in festivitatis pasche usque pentecosten quando requiem habebant in predictis locis.

Cum esset festivitas sancti Petri viderunt in profundum maris diversa genera bestiarum iacentes super arenam ita ut videtur eis quod potuissent manu eas tangere pre nimia claritate maris. Erant sicut greges iacentes

²³ Borrada una palabra debajo de *vade*.

multitudinis aplicantes capita posterioribus iacendo. Fratres vero rogabant sanctum patrem ut celebraret silencio missas ne bestie audierent eos et devorassent. Tunc pater subridens ait: «Cur timetis? Nonne est dominus Deus dominator omnium animarum?» Cum hec dixisset cepit altius cantare. Et bestie ibant longe lateque fugiendo.

Quadam die apparuit eis columpna in mare et non longe ab eis videbatur ita ut per tres dies non potuissent ad illam apropinquare. Nam alcior erat quam mare. Color eius argenteus et velut cristallus clarissimus, et quatuor eius latera mille et quadringenti cubiti, et mensura erat per unum quodque latus. Sicque per quatrimum operabantur girando usque dum invenerunt calidem de genere conopei et patenam de colore columpne iacentis in quandam fenestram in latere columpne contra austrum. De columpne mirabilibus pauca per scripsit.

//(f. 5v b) Deinde post .viiij.o (octo) dies viderunt insulam rusticam, atque saxosam scabiosamque sine arboribus et herbis plenam. Tunc vir Dei dixit fratribus: «Vero fratres, angustia mihi est de hac insula et nolo ire in illam, nec apropinquare, sed ventus nos illuc subtrahit cursu recto». Sane paulisper transeuntibus illis quasi iactu lapidis audierunt sonitum follium sufflancium quasi tonitruum ac malleorum collisiones contra ferrum et incudes. His auditis venerabilis senex armavit se signo crucis dicens: «Domine Ihesu Christe libera nos de hac insula».

Finito sermone ecce unus de habitatoribus eiusdem insule egressus est foras quasi ad pergendum opus aliquid, hispidus et igneus atque tenebrosus. Cum igitur vidisset famulos Dei transire iuxta ipsam insula confestim reversus est in suam officinam. Iterum vir Dei muniens Christi armaturam ait fratribus suis: «Filioli, tendite vela et navigate et fugiamus istam insulam». Vir verba compleverat et ecce occurrit illis ex regione barbarus altus portans forcipem in manibus cum maxa ignea immense magnitudinis et fervoribus. Qui statim super famulos Christi iactavit massam, sed non nocuit illis, que transivit ultra spacium quasi unius stadij. Itaque ubi cecidit in mare cepit fervere quasi ruina ignei montis, et ascendebat fumus de mare sicut de clibano ignis. Attamen cum transissent ultra quasi unius miliarij spacio ab illo loco ubi massa ceciderat, omnes que in ipsa erant insula occurrerunt ad litus portantes singuli massas suas. Alij post famulos Christi iactabant massas in mare. Alij super alteram partem iactabant revertentes in predictas officinas incendentes eas. Tunc apparuit tota illa arsa insula quasi unus globus //(f. 6r a) et mare estuabat quasi cacabus plenus carnibus quando bene ferveret ab igne, et per totum diem audiebant ingencium ululatum. Quando vero videre eam, ad aures eorum ad huc pertingebant ululatus habitantium in eadem insula, fetor quoque ingens

ad nares eorum perveniebat. Tunc sanctus Brendanus confortabat monachos suos dicens: «O milites Christi roboramini in fide non ficta, et in armis spiritualibus, quia sumus in confinibus infernorum, propterea vigilate et agite viriliter».

Altera die apparuit illis mons altus in oceano contra septentrionem non longe sed quasi per tenues nebulas valle famosus²⁴ in summitate. Statimque cursu rapidissimo ventus traxit eos ad litus eiusdem insule, usque dum navis consideret non longe a terra. Erat ripa illius immense altitudinis, ita ut summitatem vix potuissent videre. Color eius in similitudinem carbonum, et mire rectitudinis sicut murus. Sane unus qui remansit ex tribus fratribus qui secuti sunt sanctum Brendanum de suo monasterio exivit foras de navi, et cepit ambulare usque ad summitatem ripe et cepit altius clamare dicens: «Ve mihi, pater, quia rapior aubem et non habeo potestatem reverti utro possim ad vos». Confestim fratres navem retro ad ducentes, clamabant ad dominum dicentes: «Miserere nobis, miserere nobis». At vero venerabilis pater cum sociis suis aspiciebat quomodo infelix a multitudine demonum in tormenta et qualiter incendebatur inter illos atque dicebat: «Ve tibi, fili quia recepisti in vita tua talem finem».

Iterum arripuit illos prosper ventus ad australem plagam. //(f. 6r b) Cumque aspicerent longe illam insulam recto, viderunt montem discoopertum a fumo, et spumantem ase flamas usque ad ethera, et iterum easdem flamas respirantes ase, ita ut totus mons usque ad mare unus globus videretur.

Igitur cum navigassent contra meridiem iter .vij. dierum apparuit eis in mare quedam formula quasi hominis sedentes supra petram et velum ante illum alonge quasi mensura unius sagi pendens inter duas furcelas²⁵ ferreas et sic agitabatur fluctibus sicut naviculam solet quando periclitatur a turbine. Unus ex fratribus dicebat quod avis erat, alii navem putabant. Cum autem vir Dei audisset talia conferentes inter se ait: «Sinite contendere sed dirigite cursum navis ad ipsum locum».

Apropinquantibus illis ad locum unus maris undique quasi coagulate, invenerunt hominem sedentem supra petram hispidinae deformem, et unde exoneru²⁶ parte percucuciebant²⁷ eum usque ad verticem. Quando effluebant et quando recedebant apparebat illa petra nuda in qua infelix sedebat. Pannum quoque qui ante illum pendebat aliquando minabat eum et percuciebat eum per oculos et frontem. Tunc sanctus Brendanus interrogavit quis nam esset, aut per qua re missus esset ibi, seu quid meriti ha-

²⁴ *valde fumosus* en otros ms.

²⁵ *furcelas*, tenazas. En este mismo ms. en f. 6v a, refiriéndose al mismo objeto escribe *fune*, que es cuerda o cadena.

²⁶ *ex omni* en otros ms.

²⁷ Repetido *cu* en el ms.

beret ut talem penitenciam sustineret. Qui ait: «Ego sum infelicissimus Iudas atque negociator pessimus. Non meo merito habeo locum istum sed misericordia ineffabili Ihesu Christi. Nec mihi computator ad penitenciam hic locus sed indulgentia est redemptoris, propter honorem dominice resurrectionis. Nam erat dies dominicus. Michi enim videtur quando hic sedeo quasi sim in paradiso deliciarum, propter tormentorum que futura sunt michi in hoc vespere. Nam ardeo sicut massa //(f. 6v a) plumbique facta in olla, die ac nocte an medio montis quem vidistis. Ibique est Levatam cum suis satellitibus. Ibi eram quando deglutierunt fratrem vestrum, et ideo erat infernus letus, ita ut emitteret foras ignis flamas. Et sic facit semper quando animas impiorum devorat. Meum refrigerium habeo hic omni die dominico, a mane usque ad vespertas. Similiter et in nativitate domini usque in epiphania, et in pascha usque pentecosten. Et in purificatione Dei genitricis atque assumptionis. Postea sane et antea crucior in profundum inferni cum Herode et Pilato, Anna et Caipha. Idcirco adiuro vos per redemptorem mundi ut intercedere dignemini ad dominum Ihesum Christum ut habeam potestatem hic esse usque ad ortum solis cras, nec me demones ad adventum vestrorum crucient atque ad ducant ad malam hereditatem quam comparavi in²⁸ malo precio».

Cui ait sanctus Brendanus: «Fiat voluntas domini. Hac nocte non eris morsus demonum, usque mane». Iterum vir Dei interrogavit eum dicens: «Quis vult iste pannus?»

Cui ait: «Istum pannum cuidam dedi leproso quando fui camerarius domini, sed tamen non fuit meus quando dedi, nam dominicus fuit et fratrum suorum. Ideo non ab illo habeo ullum refrigerium, sed magis impedimentum. Fune vero ferree in quibus suspenditur, dedi eas sacerdotibus templi ad cacabos sustinendos. Petra in qua sedeo, misi illam in fossa in via publica sub pedibus transeuntium, ante quam fuissem discipulus domini».

Interea cum hora vespertina obbum //(f. 6v b) brasset tartarum, ecce innumerabilis multitudo demonum cooperverunt faciem tartari in circuitu vociferantes atque dicentes: «Recede a nobis vir Dei que non possumus adpropinquare socio nostro, usque dum ab illo recedas, nec faciem principis nostri ausi sumus videre, donec sibi reddamus amicum suum. Tu vero redde nobis nostrum morsum, et noli eum ac nocte defendere».